solvitque dictus procurator, xx sol. —
Pro vasillo vitreo, ubi intestina repo-

nerentur
;
pro cappare

,
lateritis et car-

bonibus ad ignis structuram; pro stupis,

ad libre pondus simul emptis
,
v sol. —

Pro certo thuris pondéré
,
primum em-

pto
,
vi den. — Pro secunda thuris em-

ptione, xii d. — Pro nosœcomii sive

hospitalis custode
,
qui funus ad sectio-

nem dicto procuratori libéré tradidit,

vs. — Pro muliere dicti custodis, que
syndonem mutuo dédit, qua funus invo-

lutum adveheretur
,
et ut ilia propensior

fieret ad commonendum dictum procu-

ratorem, si qua subinde vel nonnun-
quam funera sectioni congrua venirent,

us. — Pro vectoribus funeris a nosœco-

mio ad Collegium
,

ii s. — Pro vino, ad

lotionem dicti funeris, et lotoribus ejus-

dem, ii s. — Pro libra candelarum, ad

dissectionis sub noctem necessitatem

,

xvi d. — Pro syndone, in qua dictum

funus sepultum fuit, et pro sectorum

mantilibus (aiunt), sive manutergiis,

vulgariter suaire et devantiers, vn s.

— Item [pro] stupis iterum emptis, x. s.

— Item
,
ultimo sectionis die, quum dic-

tus procurator innumeris rerum curis

offunderetur
,
tum de feretro compo-

nendo
,
de scrobe faciunda

,
de sacerdo-

tibus evocandis, et cereis facibus adve-

hendis , . . .
.
jejuno nulla et superessent

otia, cum magistro Petro de Ÿalle ex-
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pendit, ix d. — Item, pro paupercula

quadam muliere
,
que

,
quum mulier

quedam in dicto nosœcomio recens oc-

cubuisset, venit in Collegium, dictum

procuratorem monitura
,
eam

,
nec ne

,

in sectionem vellet universitas
,

xii d.

Item
,
pro bedello

,
quod dicte sectionis

negocio presto semper affuerit mane
,
et

ignem excutiens
,
et seetoribus introdu-

cendis fores solvens, ex suoque supel-

lectile quid opus esset multa ministrans

inserviret
,
v s. — Pro muliere dicti

bedelli
,
que anatomiæ locum purgavit

,

xii d. — Tribuit dictus procurator filiis

bedelli quatuor denarios
,
quod

,
quum

in rem mullis foret opus pro sectionis

opéra, et quoquo juberet
,
irent

,
vi d —

Pro sacerdote Sancti Claudii
,

et fossore

scrobis
,
vi bl .

— Pro sacerdotibus
,
qui

numéro plu res aderant sépulture dicti

funeris, apud ædem Sancti Barptolæmei,

partitus est dictus procurator
,
singulo-

rum summam aggregans
,
circiter quin-

que solidos
,
et pauperibus

,
in oppido et

extra oppidum agentibus
,
circiter quat-

tuor solidos cum dimidio, ixs. — Item,

pro sacerdote nosœcomii
,
quem priorem

hospitalis dicunt, n s.— Item, pro iis qui

vexerunt cadaver ad sepulturam
,
mi s.

— Pro sacerdotibus Sancti Matthei
,
ni s.

mi d.—Tribuit dictus procurator magis-

tro Petro de Valle solidum unum. — In

cimiterio dicte ecclesie Sancti Bartholæ-

mei, xii d. — Pro lecto curati Sancti

Firmini
,
mi bl. — Pro feretro funeris

architectori tulit dictus procurator, xii s.

— Pro cappis
,

cruce et sacerdotibus

Sancti Firmini, vii s. — Pro unius misse

celebratione in animam secti
,
xx d.

Yerum, quia dictus procurator innu-

meris laboribus, sub tanti negocii mole,

ut omnibus palam est
,
torquetur

,
im-

posque sit ex sectionis disciplina, propter

negociorum eum tune pro republica dis-

trahentium multitudinem
,

frugi quic-

52
)

quam facere, sed magna triduo molestia

affectus, ipsi rei omnem operam urgeatur

adhibere, petit saltem tridui victum, non

mercedis
,
sed rationis argumento

,
ut

.

quorum magna animi et corporis afflic-

tatione
,
atque temporis jactura

,
labora-

verit utilitati, eorumdem pane ut servus

alatur
,
petitque

,
non juxta laboris

,
sed

temporis in quo vobis laborat mensu-
ram

,
x s.

Reliquum est dominos receptores pe-

cuniarum aliéné sortis hominum
,

qui

sectionis venissent operam visuri
,
dictas

pecunias in calculum mittere
,
ut paucu-

larum quas receperit dictus procurator

reddat rationem. Erant autem receptores

a vobis decreti magister Petrus de Valle,

bacchalarius
,

et magister Jo. Le Bon,

studens. — Mussard procurator.

Expensæ pro sectione corporis humani

factæ die octava
,
nona et décima mensis

januarii, domino Joanne Schyronio pere-

leganti sectionis interprète. Ann. 1527.

Primo aureus unus datus dicto reve-

rendo et percelebri viro magistro Jo.

Schironio
,

historié humane interpreti

peritissimo
,

i aur. — Custodi nosœco-

mii
,
qui funus ad sectionem dederat

,
v

sol. — Pro muliere custodis
,
qui lyn-

theum ad funus ipsum in Collegium us-

que vehendum credere solet, ut consue-

tum esse aiunt, n s. — Pro iliaque

pauperibus inservit in dicto nosœcomio

,

i s. — Pro priore sacerdote pauperum

,

n s. vi d. — Pro thure
,
ad suffumigan-

dum sectionis locum
,
quo astantium

nares funeris fetor minus afficeret, xii d.

— Pro duabus patellis
,
ad ignis structu-

rant alternatim et emptis et fractis, xii d.

— Pro libra candelarum
,
ad matutinam

sectionem, xvi d. — Pro carbone
,
x d.

— Pro fîlo ad sectionem necessario

,

iii d. — Pro stupis
,
que ponderis erant

lib. il
,
n s. — Pro lotione cadaveris in

(
153

)

vino, ante sectionem, n s. — Pro jenta-

culo procuratoris
,
vu d. — Pro prandio

dicti procuratoris, n s. — Pro cena dicti

procuratoris et magistri Guillelmi Scono-

ne
,
qui dictum procuratorem juverat in

excipiendis a tonsoribus pecuniis
,
mi s.

— Pro thure, iterum die secunda emplo,

ad suffitus, xii d. — Item, pro doctore,

cui
,
post longas historié humane enar-

rationes
,
multum defesso

,
dictus procu-

rator symposistum solvit, xvi d. — Item,

pro sumptibus dicti procuratoris
,
in al-

tero die, ni s.— Item, feretrum, ad dis-

secti funeris sepulturam, xn s. — Item,

pro duobus
,
qui cadaver ex nosecomio

ad Collegium usque advexerunt, n s. —
Iterum pro fili emptione, n d. — Item

,

pro quattuor bajulis, qui funus ad domi-

num Barptolomeum vexerunt
,
mi s. —

Pro sacerdotibus Sancti Firmini, qui fu-

nus ad sepulchrum conduxere
,

i s. —
Pro crucis bajulo

,
vi d. — Pro sacer-

dote Sancti Barptolomei, qui campanas
pulsabat, vi d. — Pro sacerdote Sancti

Claudii
,
qui scrobem ad sepulturam fo-

derat
,
vi bl. — Item

,
pro numerosa

sacerdotum turba, qui, dum sepeliretur

funus
,
concinentes scrobem circumscri-

bebant, singulis très denarios largitus

est procurator, mi s. ix d. — Item pau-

perculis reclamantibus elemosinam
,
in

sepultura dicti funeris
,
et die sequenti

,

ad sacrarum ædium fores collanguen-

tibus
,
m s. — Item, pro lecto curati,

iiii bl. — Pro sacerdotibus Sancti Mat-

thei
,
vm bl. — Pro quattuor candelis

cereis
,
ni s. iiii d. — Pro vectura the-

darum ex Carmelitis ad Collegium, vm d.

— Item, puero bedelli majori natu, qui

in eo negocio quocumque juberet procu-

rator, iret
,
dati fuere denarii mi

,
et mi-

nori natu duo
,
vi d. — Item

,
post hue

et illuc discursus, et magnas in his rebus

gerendis molestias
,

pro procuratoris

prandio
,
n s. — Item, quod primo

,
se-

cundo et tertio die abbas chyrurgorum

cum consectore, cum hora interpretatio-

nis mane veniret excitaturus procurato-

rem, dictus procurator jentaculum dédit

dicto abbati et consectori ejus, id ipsis

implorantibus, xxn d. — Item, pro pan-
nis lineis, quibus sectores manus terge-

bant, et pro syndone qua cadaver fuit ad
sepulturam involutum

,
i s. — Item, pro

sectoribus dicti funeris, ut consuetudinis

est, xx s.

Archives de la Faculté de médecine de Mont-
pellier

, Liber Proeuratorum.

XIY.

STATUT ORGANIQUE CONCERNANT LES COURS DE L’UNIVERSITÉ

DE DROIT DE MONTPELLIER.

(
15 novembre 1510.

)

Anno Domini millesimo quingente-

simo decimo, a Nativitate sumendo, et

die quinta décima mensis novembris

,

domino Lodoico rege Francorum féliciter

régnante. Noverint universi quod.

reverendus pater dominus Bernardinus

de Ranco, in decretis baccallarius, prior

prioratuum Sancti Germani de Calberta

et Sancti Johannis de Brolio, Mimatensis
et Vabrensis diocesum, rector pro na-
tione dominorum Cathalanorum

,
nec

non venerabiles et circumspecti viri do-

mini Petrus Lumbardi, sacrista Sancti

Germani, Petrus Tornayre licentiati,

20
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Antonius Borruti
,
canonicus Magalonæ,

Ademarus Ysoardi, sacrista Sancli Ru-
phi, GuillelmusBarrerie,vicarius Sanctæ

Mariæ de Lezinhano Geparum, Petrus

Grassi, Bremundus Astrugii, Franciscus

Garnerii, Johannes Cadornacii, Jacobus

Bonaudi, Johannes Textoris juvenis, et

Claudius de Astracta, syndicus jurium,

baccallarii
,
consiliarii almæ universitatis

generalis studii utriusque juris villæ

Montispessulani, Magalonensis diocesis;

qui quidem domini omnes simul
,
com-

municato etiam per prius super lus om-

nibus reverendorum Patrum utriusque

facultatis dominorum doctorum et licen-

tiatorum dictæ universitatis, nec non

etiam magnificorum virorum domino-

rum consulum dictæ villæ maturo con-

silio, habitoque super infrascriptis eo-

rumdem beneplacito et assensu ,

volentes, ut dixerunt, dictæ universitatis

commodis intendere, et damna, posse

tenus
,
evitare , . . . super modo et forma

in exercitio et continuatione lecturarum

in ejusdem universitatis scolis per eos-

dem dominos doctores facienda
,
nec non

super stipendiis et emolumentis eisdem

dominis doctoribus eligendis prædicto-

rum causa et ratione per dictam univer-

sitatem et dominos consules Montispes-

sulani elargiendis et solvendis
,
invicem

pacta fecerunt conventionesque ac reten-

tiones in futurum observanda, in hune

qui sequitur modum.
Primo dicti domini consules, ad dicti

domini rectoris et consiliariorum requi-

sitionem
,
morem et consuetudines præ-

decessorum suorum laudabiles ab anti-

quo observatos insequendo, universitati

prædictæ
,

et quatuor doctoribus per

ipsarri nominatis
,

et in futurum nomi-

nandis
,

sponte obtulerunt
,

et solvere

promiserunt annuatim summam ducen-

tarum librarum turonensium eisdem

quatuor doctoribus, ut supra, prolecturæ

laboribus .... Dictus dominus rector

cum suis consiliariis
,
annis singulis

,
in

Beati Hieronimi festo, post missam et

sermonem ad clerum in insigni collegio

Sanctorum Benedicti et Germani dicti

loci celebrari solitos in capella ejusdem

Sancti
,
statutorum universitatis formam

insequendo
,
quatuor ex doctoribus dic-

tarum facultatum, scilicet in qualibet

duos, juxta Deum et conscientiam nomi-

nabunt
,
quos utiliores et magis aptos

dictis lecturis, pro ingenio discentium et

audientium capacitate, reputabunt.

Secundo iidem domini doctores, sic ut

præmittitur electi et nominati
,
suum

solemne principium in ejusdem gym-
nasii scolis in crastinum Sancti Lucæ,

more solito facere personaliter, et per se

ipsos
,
tenebuntur.

Insuperque tenebuntur iidem jurium

professores lecturas, juxta staluta et con-

suetudines ordinatas
,

a dicta sui prin-

cipii die per totum subsequentem annum
personaliter . . . continuare

,
cum pacto

tamen et retentione . .
.
quod

,
si dicti

domini doctores tædio prægravati
,
aut

alias recreationis causa, post Sancti Jo-

hannis Baptistæ Nativitatem usque ad

medium mensis septembris personaliter

legere nollent
,
quod durante dicto tem-

pore per substitutum ydoneum et suffi-

cientem
,
dictis dominis rectori et consi-

liariis præsentatum
,
et admissum ,

suas

possint continuare lecturas
;
proviso ta-

men quod, si præsentes fuerint, altérais

diebus
,
aut saltim semel in hebdomada,

legere, aliosque actus solemnes in eadem

universitate adimplere ... non postpo-

nant. — Alio autem tempore
,
quo per-

sonaliter, ut supra, legere tenebuntur,

si aliqua justa intercedente causa ipsi

domini doctores, aut alter eorum, cessa-

rent, seu lecturæ vacare non possent,

quod ex tune per substitutum legere non

possint, nisi ipso prius eidem rectori et
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suo consilio præsentato
,

et per eosdem
admisso.

Si vero aliter
,
quam ut præmittitur,

a dicta lectura cessarent, ex tune pro

rata temporis dietim de stipendiis defal-

cabitur, juxta bedelli
,

vel alterius ad

hoc deputandi, relationem
,
per quem

punctuabitur
;

et ejus relationi
,
jura-

mento interveniente
,
plenarie stabitur

et credetur
; a et concedentibus pro rata

tantumdemde dictis stipendiis defalcando

retinebit . .

.

Archiv. départ, de l’Hérault
,

Liber Recto-

rum , fol. 320 r°.

XV.

FORMULE DES LETTRES DE LICENCE DE LA FACULTÉ DE THÉOLOGIE

DE MONTPELLIER.

(
26 avril 1537. )

Joannes Lebas
,
jurium licentiatus

,

canonicus collegiatus venerabilis ecclesiæ

parrochiâlis et collegiatæ Sanctæ Trini-

tatis insulæ Magalonensis
,
prior priora-

tuum et ecclesiarum parroehialium Sanc-

torum Pétri de Montebasenco et Michae-

lis de Aguzanicis
,
eleemosinarius eccle-

siæ cathedralis Montispessulani
,
vicarius

generalis in spiritualibus et temporalibus

et offîcialis reverendi in Christo patris

et domini domini Guillelmi
,

misera-

tione divina ac sanctæ Sedis apostolicæ

gratia Montispessulani episcopi
,
aucto-

ritate apostolica cancellarii almæ uni-

versitatis utriusque juris et facultatis

theologiæ ejusdem universitatis Montis-

pessulani
,

per eumdem reverendum
dominum episcopum ad infrascripta

peragenda vicecancellarius specialiter

deputatus
,
universis et singulis

,
quibus

nostræ præsentes venerint litteræ
,
reve-

rentiam et prosperos ad vota successus.

Sane famosum Montispessulani gene-

rale studium
,
inter cetera totius orbis

studia clarissimis doctoribus tamquam
sidus relucens matutinum

,
illos dum-

taxat ad publicam attollit licentiam
,
quos

scientiæ radiis resplendentes
,
et morum

integritate redolentes
,
ac virtutum mul-

tiplicitate insignitos
,
veris experimentis

agnoscit
,
ut hi apud universos mundi

principes et rectores
,
eorum assistentia,

ceteris aliis hominum generibus veniant

laudandi et merito præferendi. Cum
igitur venerabilis et religiosus vir frater

Petrus Chambardus
,
ordinis Prædicato-

rum, conventus Ruthenensis
,
provinciæ

Tolosanæ
,
in sacra pagina præsentatus,

quem boni nominis fama
,

litterarum

scientia et morum honestas ac virtutum

mérita insignia plurima sublevant
,
per

egregium et religiosum virum fratrem

Joannem Secundum
,

ejusdem ordinis

Prædicatorum in sacra pagina profes-

sorem
,

nobis ad subeundum examen

privatum reverendorum patrum domino-

rum doctorum dictæ facultatis theologiæ

ipsius universitatis fuerit débité præ-

sentatus
,
et ad dictum examen per nos

admissus
,

et super punetis in dicta

facultate theologica dicto fratri Petro

Chambardo
,
nostro mandato

,
per egre-

gios et religiosos viros
;
fratres Catarinum

Ponsote
,
ejusdem facultatis decanum

,

Claudium Supremum, Henricum Lacone,

Joannem Rastide
,
Joannem Vairarie

,
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Joannem Chapayronis, Franciscum Va-

capetum, Michaelem Lingerium, ejus-

dem facultatis theologiæ doctores, et

dictæ universitatis magistros eximios,

assignatis, hodierna die
,

hora prima

post meridiem, vel circa, in capella

Sancti Pétri domus Aulæ episcopalis

dictæ civitatis Montispessulani solemniter

examinatus extiterit
,

in quo quidem

examine privato, tremebundoque et vi-

goroso, sic et taliter se habuit, tam in

punctorum sibi pro dicto examine assi-

gnatorum expeditione
,
quam argumen-

torum sibi in oppositum factorum re-

sumptione et solutione
,
quod a dictis

reverendis dominis
,
prout inibi publiée

duximus propalandum
,

fuit in dicta

facultate theologiæ laudabiliter appro-

batus; nos igitur, vicarius et vicecan-

cellarius præfatus
,

præpositis quam-
plurimis laudibus in commendationem

ipsius fratris Chambardi
,

ipsum de

scientiæ profunditate
,
morum honestate

ac virtutum meritis extollendo
,
commen-

davimus
,
et commendando ipsum Cham-

bardum
,
in nostra præsentia personaliter

constitutum
,
tamquam benemeritum

,

habilem, scientificum et idoneum, de

voluntate et consensu ipsorum reve-

rendorum in dicta facultate magistrorum,

nemine ipsorum discrepante
,
in eadem

facultate sacræ theologiæ
,

auctoritate

apostolica, qua in hac fungimur parte,

ad licentiæ gradum admisimus
,

et

,

suis exigentibus meritis
,

licentiatum

in dicta facultate theologali creavimus,

et dictum gradum licentiæ ei contulimus,

eumdem in numéro egregiorum virorum

dominorum licentiatorum ejusdem fa-

cultatis connumerandum esse pronun-

ciavimus
,
et pro vero et indubitato licen-

tiato habendum etiam, hic etubique terra-

rum, declaravimus et declaramus; dantes

et concedentes eidem licentiam et aucto-

ritatem sacram scripturam legendi et

interpretandi
,
petendique et recipiendi

insignia doctoralia in dicta facultate
,

quando sibi placuerit
,
ad laudem illius

,

qui in Trinitate perfecta régnât bene-

meritus, amen. In quorum omnium

et singulorum præmissorum fidem et

testimonium
,
has præsentes litteras per

notarium regium et ejusdem dominiMon-

tispessulani episcopi et cancellarii præ-

dicti secretarium fieri et signari, sigil-

lique magni rotundi dicti domini epi-

scopi appensione communiri jussimus.

Datum et actum in Montepessulano

,

et deambulatorio domus Aulæ episco-

palis dictæ civitatis
,

die jovis vigesima

sexta mensis aprilis
,
anno Incarnationis

Domini millesimo quingentesimo trige-

simo septimo. Darles.

Archiv. départ, de l’Hérault, Fonds des Do-

minicains de Montpellier, Carton 12, Sac 13.
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